vios nimbos huc & illuc dispergere, ne quid in terra cœli benignitate deſtituatur. A quilo nubes à septentrione fugat ad meridiem: Auter meridionalis ad Septentrionem. Sic de reliquis autumādum in genere. At privatim in singulis regionibus, quantæ ſint eorū utilitates, aperte clucescunt, ut qui aliunde exvariis locis excessus, & impedimenta aſcrūtūr, de medio tollant: aut quæ ingruunt procellæ & tempeſtates frænent avertantq;. Quid porr̄d de ventis dicemus, nunquid illos omnium ſordium, putrefactionum ac infectionum effere expurgatores ac emundatores agnoscimus? nunquid ipsorum operā, ipsa frumentorum grana, spicæque ſua lanugine & immundicie expurgantur, & ſordibus excutuntur?

Præterea quantus alius sit ventorū uſus, hinc liquet, quod maria alioqui invia, ex Dei pvidētia trajici, & permari possint, imò ex ſentētia Senec. l. citato, ut inde negotiations & commercia inter hominē, admodū natura & moribus inter ſe alienos, exerceantur, & familiaritatis amicitięq; contrahantur, atq; ut Homo, que præcula ſe diſtant, cognita habeat: Et enim inquit, mera pecuſ ſauſſet omni experientia carens, ſi conclusus mansiſſet nataliſ ſuī ſoli cancellis. Hic arrigant aures quidā medicorum, qui tantumſibi arrogāt, ut alios perfrictā fronte (cum ipſi nihil norint, ſed in perpetuis cineribus ad focum ſuum volutentur) censuris ſubjictere conentur: Dicit ex Senec. quam apicē illis congruat hæc lectio;

Deproſagus ventorum.

ARS MEDICA

90

Ad institutum redeamus, & ostendamus porrò de ventis, quæ perinde ac ac præfigia portendant. Docti ac in experientia rerum versati medici, prudentesq; agricole, gubernatores navium in arte sua peritissimi ac instructissimi sagaces duces ac milites opportunè mutationes istas observat, earamq; usum a pte usurpant. Illud ipsum animalia norunt: quorum vivax & acutus sensus eximie mutationes istas subodoratur.

Quin permultos vidi homines, qui ex dolore capiti temporum mutationem certo certius praesagiebant. Qui hernias aut rupturu obnoxii sunt, illud ipsum facile percipiunt. Austrum enim mons perflaturum preannuntiant. Boreali vento spirante & serenitatem aeris afferente, qui auditus gravitate laborat, aut subsurdescunt, tunc facilius audire incipiunt, qui alioqui cum densus, nubilus ac pluvius esbaer, Austerque surit, omni prope modum audiendi facultate privantur: quo etiam tempore increscunt defluxiones, & omnia catarrorum genera. Unde satis superque constat ex diversis ventorum mutationibus & proprietatibus, varias in corpore nostro, eiusq; humoribus alterationes suscitar.

Sunt quidem venti, qui peculiariter in quadam corpora & nonnullas regiones efficiunt admirando sedunt. Thraces enim ob crassum regionis, quam incolunt aorem, crassum itidem habent cerebrum. Obliviosi enim plane sunt, desides, & torpesceates, ita ut ultra quatuor unitatum numerum, dum subducunt rationes, progredi non

possint, quin priora obliuioni tradantur, si plurium unitatum numeri adificantur. Guido Bituric. ex Herod.

Bœoti ab acri impuritate crassis ingenis prædicti fuerunt, unde Horat.

Bœotum crasso iuraru in aerenatum. In Lesbo apud Mytilenem Austro flante ægrotant homines, certis quibuldam morbis: Coro flante tussunt: à Septentrione in integrum facile restituuntur.

Quin & observatur certis annis, menses quosdam usq; adeò incalefere interdum, ut fruges omnes terræ hoc caloris excessu prorsus exardeant, prout mense Iunio anni 113. accidit, quo spe omni searum frugum, quam conceperant maximam agricultæ, ex illius mensis adiustione prorsus cassifuerint. Illo etiam anno menseq; accidit, ut silvæ aeris incendio prorsus absumptæ fuerint. Ex qua tanta intemperie paulò post graves & diurni morbi, variè incorpore humana grassati sunt, quos lethales pestes secutæ sunt.

Circius ventus tanto fuit impetu, ac vehementia in occidentalibus Norvegia ripis, ut si quis ipso flante iter suscipiat, ac susceptum perficeret tentaverit, id citra suffocationis & vitae periculum non præstet. Is porrò ventus in illis regionibus, usque adeò intensè frigidus est, ut nec arborem, neque fruticem germinare permitat. Quo sit, ut ob eorum defectum in ignibus struendis, cibisq; coquendis, ossibus magnorū piscium utantur, ut scribit Olaus Magnus.

Sed

MEDICATRIX.

91

Sed ne aliunde ex longinquis regionib^z aeris mutationes accersamus, en quid anno 1605. accidit: Scripte sunt ex Hispania, Italia, Narbonensi Gallia, aliisq; calidis regionibus literæ, quibus certa sit fides, usque ad cō intensum frigus fuisse (ubi tamē aliis annis ob situm earum, levissimum & brevissimum esse solet) ut vel maxima flumina, glaciei alijs impatiensissima concreverint: verum clima Parisiense, natura illis lōgē frigidius, vix glaciolam unius noctis, aut nivis globulum sustinuerit. Tanta hēc tamque insignis, & iniustata mutatio, nihil aliud quam huc & illuc varios morbos arguit.

Atque hēc sufficient de magnis in genere ac variis mutationibus, quibus aer est obnoxius: qui eti vulgo creditur (quatenus purum clementum) naturā calidus & humidus: Instar tamen Protei, aut Chamæleonis variatur, & diversas formas qualitatuum induit.

2. Ab aliis meteoris in aere generatis.

Hec varia occurunt: Comete, pluviae, nix, grando, tonitru, nebula, ros, stelle cadentes, rubigo decidens, aurora, halo. Illustrata materia circa solem, radios eius combiens, unde splendor in Eclipsi totali.

N. Sic 1624. tam maligna aura arbores aspiravit, ut unica die pluribus in locis earum exiccatet folia. Cl. Ionston, in taumatogr. pagin.

55.

Sic intordum obsidet solem materia, inquit Kepl. Epist. 1. fuliginosa, obtundens solis radios, ut anno cœ-

dis Cæsar is pene totū. Sic anno Christi 1547. cum quatriduo toto sanguineus solis vultus apparuit. Nō in uno solum loco, sed per totam Europam. Quam materiam proxime circa solem, fuisse ibidem probat.

Sic anno mundi Chasma ingenti incendio decidit Plinius, & ex hoc Frithschius de prodigiis.

3. De Mutatione aeris ob situm loci & exhalationes globi inferiori.

Præter eas porro mutationes, quas ex astrorum planetarumque motibus subit, alias ex varictate regionum, & locorum situ diverso acquirit. Si enim alicuius loci aer sit crassus, nubilus, pluvius, aquosus, corruptus & malignus: aliquando ea locorum stagnis, paludibus, mortuis & infectis aquis depravatur, aut etiam cloacis, gurgitibus & putidis exhalationibus e terra ejusque aliquo hiatus, scaptensula, voragine &c. surgentibus, nec non animaliū cadaverib^z, aliisq; id genus corruptionibus ingnatur: unde hominum habitationes inficiantur, ibi homines hærere nequeunt cetera valetudinis detrimentum: q; aer quem singulis momentis hauriunt prorsum illis sit adversus & exitialis, assiduamque mortem minetur. At ubi ædes hominum aer sereno, claro, puro, & malignis omnibus exhalationibus carenti exposita fuerint; ibi vita hominū diu conservatur: ac ejusmodi diversoria, iis qui vitâ diu sartam tectam, & integrâ sanitatem, quantum natura patitur, tueri volunt, querenda sunt.

4. & corruptione substantiali.

Nec præterendum est Aerem quoq; in sua substantialia corrumpi posse.

N. Aeris sive putrefactio, sive mavis dicere corruptio, causam habet vel intrinsecam vel extrinsecam. Ac intrinsecam quidem, cum non corrupti, sed crassiores modo vapores ei permixti, adsuetam ejus ventilacionem impediunt, vel etiam si australis continuo spirantibus, à nativa intemperie, ad excessivam humiditatem, omnis corruptionis matricem delabatur.

Extrinsecus vero aer corruptitur, putridis ac malignis terræ & aquæ ei permixtis exhalationibus: quales sunt cavernarum, perpetuam quandam Mephitim & Venenositatem spirantium. Item antrorum, sepulchrorum, puteorum, & simil. q; diutius occlusa, subito postmodum adaperta incredibilem foetorem expirant. Stagnantium quoque aquarum marinorum & aliarum exhalationes.

Quæ omnia & singula ut aerem nobis proximum coquinant: Ita eundem nonnunquam ceu fermentum ac miasma corrūpere potissunt.

I.Q. An Aer posse corrumpi?

Sunt qui existimant, Aerem, cum elementum simplex sic existat, corruptioni minimè obnoxium esse, sinq; tali aliquid in eo observari videatur, id omne ventus non aeri adscribendum.

R. Ad refutationem hoc solū adduxisse sufficerit, videlicet hic nobis sermonem esse non de acre, qua cō-

sideratur ut Elementum simplex, seu principium elementale, qualisque actu ubique locorum existat, controversia inter Philosophos non carevit sed qualis corpora nostra ambiens, respirationi & transpirationi inservit: hoc est, si accurate loqui velis, quatenus est mixtus ex principiis. Atq; hac distinctione locus Avicenæ, qui alias pro adversariis pugnare videbatur, non tantum à calumniis vindicabitur, verum etiam adversum ipsos retorquetur, at enim, Aer non putrescit ullo modo propter suam simplicitatem, imò propter illud, quod admiscetur ei de vaporibus malis, qui permiscentur ei & accidit toti qualitas mala: & quandoque est illud causa ventorum, deferentium ad locum bonum fumos malos ex locis foetidis.

CAP. XXI.

De Globo inferiori, & primum de Aqua.

A Quæ est membrum seu pars macrocosmi, cum globum inferiorem constituens, mineralium seminarium, terre irrigatio.

De tribus principiis Aqua.

In inferiore globo tria illa principia adhuc clarius sese nobis produnt, ob materiam eorum crassiores in sensu nostros facile incurrentem. Etenim ex aquæ elemēto in conspectu nostrū quotidianū erūpunt succi & substantiae metallicæ, quorum succū vapores magis spirituosi mercuriū exhibentur.

exhibent: sicciores exhalationes lulphur: fuligines verò aut coagulatæ illorum materiæ sales demonstrant. Quorum salium varia præterea species à natura nobis exhibentur, aluminis, vitrioli plures differentiæ, sal gemmarum, sal armoniacus, &c.

Varia sulphurum bituminum naphæ, atque mercuriorum seu succorum genera.

Quinetiam mare testatur, se non eiusmodi mercurialibus, aereis & sulphureis spiritibus carere: cuius meteora in Castore & Polluce, aliisque ignibus ex variis eius sulphuribus ac exhalationibus incensis, satis abundè hutusce rei fidē faciunt. Nec destitui ipsum salibus manifestum est ex ipsis falsedine: quod probat & ipsa terra, qua spongæ instar salinum cuius corpus perpetuò exugit: unde sit ut tot ac tam diversa in ea metallorum ac mineralium genera nascantur. A quo quidem sale marino, tanquam patre ac prima origine, omnes alij sales derivantur, ut alibi fulvis docuimus. Atque ista ita in omnibus scorsim elementis separantur principia, ut nullum tamen eorum aliorū consortio privetur. Quin & in reliquis aquæ fructibus eadem principia dari, videre licet in mineralogia c. i.

De facultatibus & actionibus.

Aqua, quæ humor merus est non nisi passim qualitatem obtinet, verum quatenus principiū hypostaticis ac seminaris potestatibus sciatet, varias quoque facultates exercere apta est.

Vide in mineralog.

Sic dantur

Aquaæ calfacientes & siccantes, ut Thermae.

Pollentes facultatibus hypostaticis aquæ minerales, acidulae.

Sulphureæ,

Salinae.

Lapidificæ.

Sic differunt quoque aquæ, (sive simpliciores sive minerales) voluntate ac fixitate.

In primis tamen consideranda venit aquæ corruptio, unde exhalationes noxiæ elevantur, quibus aer inquinatur, ac noxius redditur.

De Terra.

Terra est infimum macrocosmi Elementum (membrum) influentiæ cœlestium retinaculum, uterus mineralium generatorium vegetabilium, ac habitaculum animalium terrestrium.

Terra hic sumitur non pro principio illo simplici, quod cum principiis hypostaticis & reliquis elementibus corpora naturalia constituit, sed pro composito macrocosmi membro, respondens ventriculo ac utero in macrocosmo.

Spiritu adeo terra abundat ut præreliquæ eam animatam esse Kepleri probare nitatur, eò quod configurationes aspectuum, lentiæ, iis irritetur, tempestatesque producat, quod metallæ mineralia ac fossilia generet, quod calore subterraneo animæ comite abundet, &c. Videatur prolixius author in Epitome astronom. lib. 4. p. 125. Harmon. l. 4. c. 7.

De Principiis spiritualibus.

Referat quoque terra est omnigenis spiritibus à calo haustrum, qui data a occasione emergunt, actionesque suae produnt, & in peculiares creaturas ut plurimum pullulant.

De Principiis hypostaticis.

Hypostaticus itidem principius terra abundantissime dotata est.

Cum enim influentiarum centrum esset, in quo illæ concentrentur ac incorporentur, necessum est ditissimum macrocosmi penuarium eandem esse. Et hoc officium terræ à creatore demandatum requirebat: quippe cum omnis generis vegetabilia, quin & mineralia ac animalia varia producere iussa sit, utique undo & quibus productionem illam administraret, eam prospectam esse oportuit.

Quin imo in omni terra pluviis aquis nequaquam diluta, ac tota pingui, tria ista principia, in una eademque substantia, quæ nihilominus distingui possunt, deprehenduntur. Exemplum huius propositum est in tractatu de medicina universali, de nitro aut sale petræ, quem artifex nitrarius in suum usum solet dissecare. Ex eo enim imprudens etiam & ignorans quid agat, diversa isthæc nostra principia aperte separat ac prolicit. Sal enim marinus in eo appetit, in lixivium suum solutus.

Deinde sal nitrosus aut sulphureus, quem præsertim querit artifex, in glaciem coagulatus ab alterius sa-

lis natura longe lateque remotus; ut poterit altero nempe masculo & fixo, in aqua facile solubili. Altero vero (qui sulphureus est) in eadem aqua nullo negotio seco coagulante qui quidem nitro sulphureus spiritus in seco latenter continet & thereum & cœlestem mercurij spiritum, à quo magam vim ac motum illum nanciscitur sal ille sulphureus. Quique mercurialis spiritus ab artifice chymico nullo negotio extrahi potest, ex sale petræ aut nitro sulphureo. Ut hinc facile constet, tria illa vitalia principia in tota terra substantia aperte contineri, ac distinctè demonstari. Quæ quidem terra ac cius essentia, cum sit totus universi tertium principium, tribus tamen & ipsum constat principiis, sale videlicet mercuriali, sale sulphureo, & sale terrestri, aut salino, quibus essentia illa terrestris ac tertium universale principium constat.

De Actionibus terra.

Officium terræ est rerum semina in gremio suo sovere, prodere, de necessariis nutrimentis propicere, adeoque vices gerit, tum uter tum ventriculi macrocosmici. Vide supra.

Fruitus terra sive nature sint mineralia sive vegetabilia, sive animalia, homini tum conducibiles sunt, ac salutares tum noxijs ac insalubres.

N. Terra, quæ antea benedictione divina fecundissima, rerum omnium producendarum, vim obtinebat, è qua in usum ac pabulum hominis grati, salubres ac maximè utiles fructus

Etus promanabant, utpote arcana, Essentiae, tincturae & balsama à corruptione vitam tuentia, nunc sentes & tribulos omniaque homini pestifera ac exitialia procreat, ut si qui ex ea alioqui meliores fructus prodeant, infinitis tamen fecibus ac impunitatibus scateant, ita ut nunc certè pronunciare possimus, cibos potusque nobis magis insalubres ac noxiuos quam utiles & salutares, esse.

C A P. XXII.

De microcosmo.

Microcosmus est homo: qui est concentratio totius macrocosmi, cum suis membris & particularibus creaturis, quin & Angelica seu hyperphysica imdolis participes est, divineque Majestatis habitaculum destinatum.

Constat igitur homine interno seu hyperphysico & externo seu physico.

De hyperphysico nihil hic attinet agere, utpote quod Theologorum est. Hoc saltet addo, quod ex eius transgressione, maxima naturali homini incomoda oriantur, quippe, quo res peccans excellentior, eo transgressionis (iuxta transgressionis quoque gravitatem) pena gravior.

Homo Physicus est homo ex naturalibus principiis constitutus.

In homine omnia sunt concentrata.

N. In homine tanquam in microcosmo, omnia ut in macrocosmo, sed longe spirituosiora ac prestantiora continentur. Homo siquidem à

Philosophis quasi compendium totius maioris mundi dicitur, quem etiam *Macrobius* parvum mundum vocat, ut magnum mundum ingentem esse hominem vult. Idem *Gregor. Nazianzenus* initio de hominis officio testatur, cuius verba libi adduta sunt.

Quin imò: Non tantum macrocosmus sive regnum Naturale, id est, omnia quæ in magno illo mundo sunt, in homine concentrantur, sed & Angelicæ indole beatus est, atque insuper divinae majestatis habitaculum destinatum.

Trinitas in homine maxime est conspicua.

Sic Homo constat spiritu, anima & corpore, sic & docuit *Hermes*, ut spiritus mercurio; sulphur, anima; & corpus sale representetur. Hæc aliis verbis exposuit *Plato*, divisibili, indivisibili, & eo quod partim divisibilis, partim indivisibilis participes est spiritus constat mente, ratione & phantasia. Anima tribus facultatibus absolvitur, naturali, vitali & animali. Corpus secatur in tres partes, in caput, ventrem, & artus. Huius tria sunt præcipua membra, quibus alia subserviunt, cerebrum, cor & iecur.

Cerebro ad expurgationem excrementorum præsto sunt, os, nares & aures. Cordis cordes excipiunt pericardium, pulmones, & arteria magna, lecut vero expurgant lien, vesicæ, & renes. Sic toti corpori tria vasal præcipua ministrant, arteria, nervi & venæ.

Prates-

Præterea si caput rursum spectemus, tribus prædictum est membranis, sic & spina dorsi. Cerebrum tres habet ventres: anteriores quidem duos molles, posteriorem durum. Tria præcipua vocis organa, larinx, palatum, & gargancon, seu columella.

Denique si omnia ista in sua principia dissecantur, resolventur eadē in mercurium, sulphur & salē, ex quibus constant. Sic reliqua si vacaret persequi, triadem illam in unitatem alicuius membra, vel totius corporis coalescentem, ubique licet conspicere. Cur ergo Theologus carpat, quæ Dei gloriam illustrant, & imaginem Trinitatis eius in unitate repræsentant, quod mysterium vix nobis aliunde secundum fidem, quam ex eius operibus patere potest, unde exclamabat Propheta: Cœli enarrant gloriam Dei, & omnia mirabilia eius. Ad quod exemplar perfectius quam ad Ideam suæ subsistentis Trinitatis in unitate opificiū suum direxisset? Quid enim Deus facit quod non sit perfectum? Unde inetienda perfectio, quam ex Dei ipsius norma? Atque perfecta norma, quam Deus uni Trinus est? Mundi igitur opificium suo modo perfectissimum, quia cōditoris sui perfectiōnem emulatur, nec potuit non perfectum fieri, quod à perfectissimo opifice construeretur, cuius perfectio in unitate Trinitatis, à qua omnia perfecta pendent, posita est. Unde Apostolus dicebat, invisibilis Dei imaginem creatione mundi nobis

patescere, eiusque potentiam ac divinitatem. Quid divinitatem vocat, si essentiam Trinitatis in unitate coniunctam non intelligit? quid potentiam præter Patrem, Filium & Spiritum sanctum, quæ nobis ex mundi creatione innotescunt? Ergo desiste reprehendere, si sapis, quæ sapienter homines Deus voluit docere, ut conditorem suum nempè ex operibus ipsius agnoscerent & adorarent. Expatiarer in hoc campo latius, ut docerem duobus modis nos ad Dei cognitionem vocari, per creaturas Dei nempè, & per verbum ipsius; Sed cum hæ sint Theologi partes, nostri etiam non est instituti, plura de his dicere. Hoc unum obiter innuo, Christiano homini non parvo esse adminiculo Philosophiam, ut discat quicquid est Medicinæ ac Philosophiæ, id totum ad Deum cognoscendum referre.

C A P. XXIII.

De Essentia ac principiis essentiabilium.

Essentia humana est quæ è principiis humanis constat.

Principia humana prima sunt Anima humana naturalis, spiritus naturalis, & corpus naturale.

Anima hominis naturalis nihil aliud est, quam ignis seu flamma vitalis, universalis illius animæ radius, in humanam œconomiam traductus, qui spiritum hominum attuat, id est, micare, lucere, operari facit, non secus ac ignis lampadis oleum.

MEDICATRIX.

97

oleum calificat, lucidum reddit incendit, atque si oleum illud facultatibus sit prædictum, illas emicare facit, adeoque motum conciliat.

Spiritus est humidum seu oleum illud quo anima illa ardet, seu est (spiritus illius universi radius, in humana natura exaltatus) instructus facultatibus tincturis seu spiritibus mechanicis ut schola Hermetica loquitur, quibus corpus sibi format, ex nutrimentis auget, sensus ac motus peragit, imo omnes actiones administrat.

Vulgariter dicitur Calidum, non quod per se & subiective calcet, incalescit enim à vita. Sed in corpore vivo calidum semper deprehendantur. Hermeticis multis nominatur nominibus appellatur Balsamus naturalis, mumia, &c.

Corpus est principium corporis constitutivum crastus, quo duo priora cœu igni elychnio sustinentur.

Multis scio hic offendiculo sum futurus, quod cancellis vulgi egreditus, animam à spiritu distinguam, utriusque originem ad naturam universalem referam; id quod ad atheismum accedere videatur, siquidem Scriptura animæ originem supra cœlestem velit. Verum ut me hac culpâ expediam, de anima naturali me hæcenus egisse non ignoranto. Hac ut res naturalis est ita quoque in naturâ fundatur. Ut enim homo duplex nobis in scriptura exhibetur, Physicus, & πνευματικός seu supernalis, quorum ille alias externus, hic internus audit, atque promiscuè animæ vel spiritus nomine notatur: ita citra absurditatem & atheismum

statuerit, hominem naturam gerere humanam ac divinam, quid quæsto vetaret? Charaktere gerimus Christi nęgligias nostras, qui itidem in duabus naturis una existit persona. At inquis: Hoc clare scriptura nobis tradit. Respondeo, si sensus scripturæ proprius, nisi absurditatem inferat, improposito praferendus sit, uti est, cur amabo internisive spiritualis illius hominis generationem nutritionem, actiones mortem, &c. ad sensum improprium torquere conarer? Describitur eius semen, modulusque generationis Ioh. 1. & 3. eaque analogia semini ac generationi hominis naturalis. Generatio enim naturalis fit ex semine quod nihil aliud est quam humidum spiritu fecundo perfusum. Generatio hominis spiritualis similiter docetur ex aqua & spiritu.

Semen hominis naturalis è radio lucis seu spiritus illius universi in homine exaltato producitur, qui spiritus universalis seu si maius lux universalis ex verbo fiat ortum duxit: Semen hominis supra naturalis oritur è radio veræ illi³ lucis universalis, quæ omnes homines illuminat in hunc mundum venientes, fundaturque in verbo illo substantiali Christo Iesu. Nutritio hominis naturalis fit potu ac cibo, qui itidem ex spiritu universi assumptâ naturâ vegetabili vel animali, nobis in nutrimentum cedunt: Nutritio hominis supra naturalis peragitur cibo ac potu Spiritus illius divini, secundæ personæ trinitatis, quæ assumpta natura hu-

manâ seme ipsum nobis nutrimenti loco offert & præsentat. Ventilatio sustentatio & refrigerium caloris, seu flammæ vitalis in homine naturali sit aurâ illa ætherea: ventilatio refectionis & refrigerium ardoris divini in homine supranaturali, sit supra cœlesti aura Spiritus sancti.

Actiones hominis naturalis sunt naturales & ad vitam naturalem directæ: Actiones hominis supranaturalis sunt spirituales & ad vitam spiritualem seu cœlestem intentæ. Quinimo homo naturalis ob corruptionem resistit interno, cumque ad viam corruptam ducere ac trahere nittitur: Homo internus ob regenerationem, naturali contradicit, sursum tendit, naturalem quo hominem ad viam ac vitam cœlestem ducere conatur. Hinc bellum illud intestinum utriusque quod Paulus lepidè sub spiritus ac carnis nominibus ob oculos ponit. Rom. 7. Moritur denique homo naturalis, quem homo ex hac vita moriendo discedit. Sic enim flamma vitalis extinguitur: Mortuus est homo spiritualis in Adamo, ubi flamma spiritus fuit extinctus, ut omnes spiritualiter mortui & in tenebris nascamur. Et hæc est mors prima, hominis tum naturalis, tum supranaturalis; à secundâ, qua denuo homo supranaturalis ac naturalis in æternum moriuntur, servet nos Pater gratiæ, per Regenatorem nostrum Iesum Christum.

Plurimæ quidem possent adduci ad genus analogiarum, verum quia nec

nostri propositi nec professionis isti sit, has saltem adducere debui ut me atheismi excusarem. Unicum saltem addere libet, quo constet, Hominem naturalem à supranaturali diversum esse. In creationis historia, creavit Deus hominem viventem ex adamâ. Si ergo homo ex adamâ vita naturali fuit prædictus, quidnam fuit illud nichil schema hachajin, quod insuper homini inspiravit, quo compos deinde dicitur vitæ vitarum sed satis, neque enim me Doctorem hic profiteor sed solum principiorum dictorum explicatorem. Præsertim cum talia sint, quæ citra salutis iacturam sciri, ignorasique non nequunt.

Anima naturalis fundatur in naturâ.

Galenus libro septimo de Placitis Hippocratis & Platonis; Verantamen, inquit, si de anima substantia quoque est sententia profienda, de duobus alterum dicimus necesse est, vel ipsam esse fulgidum ac quasi æthereum corpus, ad quod assendum, velint nolint consecutione cogentes, descendunt Stoici & Aristotelici: vel ipsam incorpoream quidem esse substantiam, ut etiam hoc corpore tanquam principali vehiculo. Et lib. 2. de sympt. causis: Et enim, inquit, Anima essentiam in alio quapiam tractatione definire, audax fortasse facinus putabitur. In hoc vero opero, & preteraudaciam supervacaneum videtur. At quecumque tandem ipsa fuerit, & duobus alterum existimare oportet, aut quid ad omnes functiones usituv sanguine & spiritu, ut precipuis instrumentis, & aut alterius, aut utriusque calore, aut quod in his consitit. Non est tamen nostri inspi-

MEDICATRIX.

99

institui, aut antiquorum falsas scēas cōfutare, aut ipsorum ignorantiam accusare.

C A P. XXIV.

De Principiis formalibus & spiritibus.

Principia hominis subordinata sunt simpliciora, vel è simpliciorib^o naturali mixtione composita.

Simpliciora à vita dependentia sunt, radij ignis vitalis, lucem ac calorem conferentes.

Principia Spiritualia (in spiritu fundata) sunt Spiritus subordinati, quales sunt, 1. Spiritus sc̄e virificativus seu vitalis naturalis, animalis. Secundo, potentiae in materiali corporeaque parte cœi in abyso delitescentes, dataque occasione emergentes & pro indole sua balsamum nativum sufficientes.

N. 1. Principia hæc propriè formalia dicuntur, quod nomen tamen aliquando hypostaticis respectu elementarium tribuitur.

N. 2. Spiritus ex eodem fonte, radice & prima materia, essentialique forma eadem, seu ex eodem spiritu æthereo, primo motore, omnia animante & vita perfundente, promanarunt.

Hoc testatus est divinus Plato in Timæo, his verbis: *Quum igitur Deus sempiternum hunc mundum condidisset: rationum quedam semina ipsi indidit, & vita exordium divinitus induxit, ut cum mundo vim quoque procreatriam gigneret.* Quæ quidem Platonis verba, de-

Deo etiam creatore, & de hac vitali ac generante virtute omnibus rebus infusa, ex libro Genesios desumpta apparent, qui si fuerat cognitus, ut fuisse alibi diximus.

Hanc vitali in virtutem seu spiritum æthereum per totum orbem diffusum, singulisque rebus infusum, hoc idemmet esse constat, quod Plato animam mundi nuncupavit, hoc est, infusam eam in res omnes virtutem, moderatricem ac gubernatricem omnium corporum. Sic enim apta & congrua fuerit explicatio, ea que petita ex ipsis Platonis verbis, quæ ex eius Timæo citavimus.

Hanc autem philosophandi rationem sequi coacti sunt Ethnici illi Philosophi, ex consideratione & aspectu naturalium huius mundi rerum, ex propria natura fluxibilium, caducarum & corruptibilium. Quæ, nisi utique divina aliqua vi conservarentur & continerentur, ab ordine & fine, in quem suis quæq; abiitatis procreatae & destinatae sunt, resilire possent: quibus disiectis aut divulsis, magna totius mundi sequetur confusio & perturbatio. Quod quidem ut averteret summè bonus & omnipotens ille Deus, juxta prouidentiam suam, sapientiam ac sui Spiritus virtutem, universalem illam naturam creavit: qua, ex æterno suo decreto & immutabili consilio, tanquam causis secundis, ad operis sui, in mundi opificio stabiliendo, conservationem uteretur: idque celestis ac superioris mundi rotatione perpetua, ac variis variorum astrorum &

N 2 fide-

siderum ejus influentis, nec non ignium ætherorum, septem planetarum motibus & aspectibus, vitalibusque præsertim ac admirandis astralibus virtutibus, præclarissimæ istius & primogenitæ *Lucis*, (tenebrarum, privationum & impotentiarum rerum omnium fugacis ac expulsoris) quibus vivunt, animantur, vigentque caduca hæc omnia. Quæ quidē lux, per omnes cœlestes ignes olim diffusa, tandem verò, velut in compendium, in Sole contracta, inde, tanquam ex domicilio proprio & seminario, per illius conversiones & revolutiones diurnas & annuas, in rerum omnium generationem, ortum & interitum, potentissimè vires omnes explicat. Quod quotidiana indies experientia intueri licet.

Nec omnem idcirco huius administrationis curam ita naturæ commisit Deus, ut posthac securus quietat & otiosus: at contrà, perpetuò operatur, gubernaculum ipse præmanibustenens & torquens, pro arbitrio & sapientia sua, naturam, juxta eas dotes, proprietates & scientias, hoc est, virtutes animantes, vivificantes & generantes, quas ei & seminibus ejus, virtute ejusdem spiritus, qui screbatur, vel (ut vult Basilius) incubabat super aquas, indidit & impertitus est: idque juxta verbū, quod ore protulit: *Terra producat semen vivificum, in animam viventem.*

Intercanus secundas, quæ ex primis semper pendent, balsamicis quedam est natura sive astrale, æthereusque spiritu, (vita rerum, primumque mores

*Sole's prop-
rietates.*

in hæc inferiora & caduca) qui suæ primum exerit virtutes in natura clementali, tanquam in prima & omnium simplicissima creatura, quæ tandem natura illa clementaris in mineralē primum naturam, tanquam fœturā suam primam diffundit: à qua postea in vegetabilem, ac tandem ex vegetabili in animalem traducuntur.

Hæc prima spiritualis essentia, quum sibi, in penetralibus metallicæ naturæ, corpus ordiri incipit (quod sibi primoloco illicatexit) id quod primum conspicitur, vaporosus quidam humor est, subtilis, balsamicus, nitro-acetosus, in quo delitescit & vita, vitaque conservatio individui futuri. Hunc vaporem natura vegetabilis, hoc est, plantæ exugunt & hauriunt, quo aluntur & se secovent: cumque propria & nativa coctione, ex natura minerali in vegetabilem transmutant.

Atque hoc modo ita sublimatur is vapor, ut vitalior, spirituosisor & magis æthereus reddatur, formamq; ignis balsamici induat, ac pretiosissimæ nobilissimæque aquæ vitæ, quæ omnibus plantis, præsertim alimentosis, sive frigidis, sive calidis, ut clariss à nobis dictum est, ingeneratur. Idque ipsum est, quod plantas ab externis injuriis non solùm tuetur, sed etiam novorum individuorum continuationem perpetuat, universaque totius plantæ constitutionem, spiritualis ac vitalis illius humoris benignitate, irrigat, nutrit, foget & conservat.

Natu-

Natura autem sensitiva & anima-
lis, à vegetabili, hoc est, à plantis, tā-
quam ex suo alimento, spirituosum
illum vaporem, & theream ac balsa-
micam substantiam excipit: quam
longè præstantiorem, cœlestiorem,
vivaciorem, omnibusque modis per-
fectiorem & spiritualiorem, longeq;
ab ea, quæ in plantis fuerat, discrepa-
tē reddit ac efficit. Etenim virtute
spirituum concoctionis sensitivę na-
turę, substantia hæc balsamica, ve-
getabilis, vivifica, longè alia, nobi-
biliorque quinta substantia elabora-
tur, in pelicanis scilicet & vasculis vi-
talibus sensitivę naturę, aut anima-
lis, quām quæ in plantarum natura-
libus ventriculis coqui & perfici
solet.

*Nutrimen-
tum homi-
nis.*

At microcosmus, homo, quām
plantis seu vegetabilibus & animali-
bus vescatur, hoc est, illorum quin-
tas essentias, & balsamicum illum
spiritum in suum alimentum extra-
hat, propriā & nativā suā concoctio-
ne illam ita præstante artificio chy-
mico extillat, sublimat & circulat,
hoc est, virtute sua vegetabili, sensitivi-
va & animali, quas in se omnes con-
tinet, ita agitat, deducit, acuit & il-
lustrat, in omnes partes convolven-
do & diducendo, ut purissimum, sub-
tilissimum & cœlestissimum vitę ne-
tar perficiat, hoc est, symphytum
emphythumque calorem, aut po-
tius ignem verē & therecum, naturę
humanę p̄ductore & conservatore:
ignem inquam therecum, sp̄ritum
cœlestem, balsamum vitalem & pre-
ciosissimum, quem Aristoteles sub-

limi suo ingenio, & altiora quæque,
præ aliis Philosophis, meditante ac
penetrante, agnovit originem esse,
& omnis generationis ac conserva-
tionis rerum naturalium funda-
mentum, quām sub finem tertii sui
libri de generatione animalium sic
scribebat: *Omnis anima potestas alte-
rius cuiusdam corporis particeps esse ap-
paret, eiusque divinioris, quam qua ele-
menta appellantur. Et quemadmodum
nobilitate, obscuritateve anima inter se
discrepant: ita & natura eius corporis
differt.*

Continet enim in se semen cuiusque
fœconditatis sua causam, nempe ipsum
calorem: qui igneū minimè est, neque id
generis facultatem aliquam emulatur:
sed sp̄ritus, qui in semine sumanteque
corpore coeretur, & natura, quæ in eo in-
est sp̄itu, proportione respondet elemen-
to stellarum.

Quamobrem igneū nullum generat a-
nimale: neque constitui quicquam densis.
vel siccū, vel humidū videtur. At vero Sol
calor & animalium, non modo qui in
semine continetur, verū etiam si quid
excrementi sit, quanquam diversum à
natura, tamen id quoque principium ha-
bet vitale. Itaque dura, mollia, lenta,
rigida, aspera, levia, caloris & frigoris re-
effici possunt. At propria cutisque ra-
tio & essentia nequaquam ex elementis
emergit.

Quemadmodum autem & there-
us, vitalisque sp̄ritus rerum, qui in
earum cœlesti quinta essentia posi-
tus est, rector, moderator ac conser-
vator vitę statusque earum est: sic
alii sunt impuriores, & corruptiores,

ab excrementis rerum & earum impuritatibus prodeentes, qui variis modis vitales illos spiritus aggrediuntur & impetunt, mortemque tandem inferunt: cui ob peccatum homo, vita perpetua, quam ab inspiratione divini fatus ante lapsum obtinuerat, spoliatus, factus est obnoxius: terra etiam, ex eius culpa, maledictione divina ita diris omnibus devota, ut nihil in rerum sit natura, quod mortis aculcos devitet & effugiat. Quæ quidem mors, nil nisi separatio, divisio & consumptio spiritus istius & radicalis vita balsami est, à quo solo anima cum corpore colligatur & persit. Hoc enim deficiente, consequitur corporis interitus. Quod utique videre est in metallorum corruptiōnibus; quum rubigine eroduntur: in fructibus, cū verminantur, & arborum truncis carie putrescentibus. Quæ quidem depravationes & corruptiones, membrorum hominis sphacelis & siderationibus respondent ac æquipollent: quibus tamen paulatim enecantur, quod in illis balsamus ejusmodi putrefactus emoriatur.

In huiusmodi autem corruptionibus, cerrissimæ mortis indicibus, delitescunt tamen alterius cujusdam vitæ seminaria: ex quibus varia vermium genera enascuntur in fructibus, arboribus & humanis corporibus, tam intrinsecus, quam extrinsecus. Quæ quidem, etiæ ex corruptione oriuntur, quum vita sint prædicta, aliunde quam ex vitalibus spiritibus

procreari nequeant: qui utcunque sunt spiritus, parentum tamen suorū impurorum & corruptorum naturā retinent, ut tandem putridos, exitiales ac pestiferos fructus sive naturæ proprios germinet, debellato & extincto purioris vitæ & sinceriorum fructuum balsamo.

Eiusmodi itaque corruptiones, matrices sunt & seminaria, in quibus venenosac pestiferi spiritus sedem suam habent. Vnde in nostris corporibus varia morborum genera procreantur: quorum quotidiana transplantationes, ista ejusmodi ex vitalibus radicibus & spirituosis seminib' prodire, certissimam nobis fidem faciunt.

Sunt quoq; Spiritus seu spiritualia corpora relollacea.

Ut tandem ultimæ superiorum spirituum differentiæ colophonem addamus concludimus; tales reperiri spiritus (præter eos activis illis qualitatibus, de quibus egimus, seu utilibus, seu noxiis præditos) qui illis sint oppositi: nempe quedam esse spiritualia corpora, ac evanida, nullius efficaciæ, virtutis, ac facultatis, quæque omni scientia destituta sunt: sive ii sint nudi vapores, siue inanes fumi, fugacesque umbræ corporum & aliorum spirituum. Quæ quidem postrema hæc spirituū evanidorum differentia à Dogmaticis probè & agnoscitur & recolitur, ut qui passim in suis libris, vaporis, fumi, halitus, exhalationis, expiratiōnis,

onis, flatus, halitus, vaporis, caloris, fumosi & flammei, vaporosi sudoris, exhalantis humoris, ventositatis grossæ, humiditatis flatuosa, halitosa substantia, qualitatis nidorosa, spiritualis essentia, auræ malignæ, fumosarum excretionum, fuliginosoru excrementorum vaporosarū superfluitatum, crebā mentionē faciat. Sed inanes jactantur haec voces, ac propterea in mortua: ut quæ vanis tantu & mortuis etiā qualitatibus innitantur, unde egregius nullus eliciatur effectus, qualis ex vera spirituum agentium & balsamicorum, sive utilium, sive noxiorū notitia & speculatione hauriri & educi solet. Quod satis superque longiore oratione docuimus ut discamus, in illo puro, æthereo, & eorū radicali balsamo vitâ nostrâ ejusq; conservatione, sanitatemq; esse repositâ: ceu contraria, ex eorū impuritate & malignitate morbus interitus que noster consequitur. Ut tandem vela contrahamus spiritus bonos ac malos eosq; indolos mineralis ac vegetabilis in nobis generari posse, pter ea, quæ iam allata sunt, liquet quoq; in primis ex connexu seu confortio, quod inter mineralia, vegetabilia ac animalia, & consequenter inter hominem intercedit.

Pancm n. & vinum natura trâsmutat in spiritus naturales, vitales & animales, nec nō in semē ipsū ē quo homo procreatur. Quam quidem transmutationem facultas nativa operatur suis continuis digestionibus, & puri ab impuro separationibus, co-